
1 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL BISTRIŢA NĂSĂUD 

     MUNICIPIUL BISTRIŢA 

            P R I M A R 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea Consiliului local al municipiului Bistriţa în şedinţă ordinară, în 

data de 30 iulie 2025, ora 15,00 

 

Primarul municipiului Bistriţa, 

având în vedere: 

în temeiul art.133 alin.(1), art.134 alin.(1), lit.”a”, alin.(3) lit ”a”, alin.(5), 

art.155 alin.(1) lit.”b” şi art.196 alin.(1) lit.”b” din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

 

D I S P U N E : 

 

ART.1. – Se convoacă Consiliul local al municipiului Bistriţa în şedinţă 

ordinară, în data de 30 iulie 2025, ora 15,00. Şedinţa va avea loc prin mijloace 

electronice de comunicare, respectiv prin intermediul platformei informatice 

ZOOM, cu ordinea de zi cuprinsă în Anexa la prezenta Dispoziție şi va putea fi 

accesată pe site-ul Primăriei municipiului Bistrița, www.primariabistrita.ro, 

Secțiunea Consiliul local – Şedinţe online”. 

ART.2. – (1) Consilierii locali vor prelua documentele supuse dezbaterii de 

pe site-ul Primăriei municipiului Bistrița, www.primariabistrita.ro, Secțiunea 

Consiliul local – Materiale ședință.   

               (2) Membrii Consiliului local al municipiului Bistrița sunt invitați să 

formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 

               (3) Persoanele interesate sunt invitate să depună propuneri sau 

recomandări pe e-mail primaria@municipiulbistrita.ro, cu privire la proiectele de 

hotărâre înscrise pe ordinea de zi, până la data de 28 iulie 2025, ora 09,00.  

ART.3. – Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință prin mass-media 

locală și pe site-ul instituției, www.primariabistrita.ro. 

 

PRIMAR, 

LAZANY GABRIEL 

 

CONTRASEMNEAZĂ 

PENTRU SECRETAR GENERAL 

DIRECTOR EXECUTIV 

CINCEA DUMITRU-MATEI 

Bistriţa, la 24 IULIE 2025 

Nr. 289 

CDM/SAE/CTT/ex.4.

http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrita.ro/
http://www.primariabistrita.ro/


2 

 

ANEXĂ 

la Dispoziția nr.289 /24 IULIE 2025 

a Primarului municipiului Bistrița 

 

 

 

 

 

ORDINEA DE ZI A ȘEDINȚEI ORDINARE DIN DATA DE 30.07.2025 

 

 

1. Procesul-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului local al municipiului Bistriţa 

din data de 25.06.2025 

 

2. Procesul-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului local al municipiului 

Bistriţa convocată de îndată în data de 02.07.2025 

 

3. Procesul-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului local al municipiului 

Bistriţa convocată de îndată în data de 15.07.2025 

 

4. Procesul-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului local al municipiului 

Bistriţa convocată de îndată în data de 18.07.2025 

 

5. Proiect de hotărâre nr.156/07.07.2025 privind îndreptarea erorii materiale 

intervenită în Hotărârea Consiliului local al Municipiului Bistrița 

nr.92/07.05.2025 privind aprobarea achiziției şi a preţului de achiziție a cotei 

de 349/818 părți teren, situat în Bistrița, Bulevardul General Grigore Bălan 

nr.17, identificată în CF nr.84612 Bistrița, în scopul realizării obiectivului de 

investiții “Parcare Bistricioarei” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

-Aviz: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 

6. Proiect de hotărâre nr.157/10.07.2025 privind aprobarea structurii pe 

specialităţi a membrilor Comisiei de vânzare a spațiilor comerciale şi a celor de 

prestări servicii, proprietatea privată a Statului Român, aflate în administrarea 

Consiliului local al municipiului Bistrița, în baza Legii nr.550/2002 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

-Aviz: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 

 

 

 



3 

 

 

7. Proiect de hotărâre nr.158/10.07.2025 privind aprobarea schimbării destinației 

suprafeței de 15 mp teren, proprietatea Municipiului Bistrița, situată în incinta 

Colegiului Tehnic Infoel Bistrița, în vederea realizării unui obiectiv de interes 

public național 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

-Aviz: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 

8. Proiect de hotărâre nr.159/10.07.2025 privind aprobarea instituirii unui drept 

de superficie asupra terenului în suprafaţă de 809 mp, proprietatea 

Municipiului Bistriţa, situat în str.Ioan Căianu nr.17, în favoarea Parohiei 

Ortodoxe Române „Sf. Nicolae” Bistrița, pe care este edificat un lăcaş de cult 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

-Aviz: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 

9. Proiect de hotărâre nr.163/16.07.2025 privind aprobarea transmiterii în 

administrarea Școlii Gimnaziale “Avram Iancu” Bistrița și a Colegiului Național 

"Andrei Mureșanu" Bistrița a unor spații situate în incinta Centrului Comunitar 

pentru Tineret „CeTin” din str.Liviu Rebreanu nr.18, proprietate publică a 

Municipiului Bistrița, în vederea desfășurării procesului educațional în condiții 

optime pentru anul școlar 2025-2026 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

-Aviz: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 

10. Proiect de hotărâre nr.164/16.07.2025 privind aprobarea modificării obiectului 

contractului de locațiune nr.878/FV/30.07.2024 încheiat pentru locuința 

situată în municipiul Bistrița, Bulevard General Grigore Bălan, nr.17, în 

favoarea doamnei Granci Dochița 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

-Aviz: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 
 

11. Proiect de hotărâre nr.165/16.07.2025 pentru aprobarea Programului de 

acţiune comunitară destinat prevenirii și combaterii riscului de sărăcie și 

excluziune socială pentru anul 2025 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

-Aviz: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 

12. Proiect de hotărâre nr.166/16.07.2025 privind aprobarea deplasării unei 

delegații a municipiului Bistrița la Zielona Gora (Polonia), în perioada 11-14 

septembrie 2025 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

-Aviz: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 



4 

 

13. Proiect de hotărâre nr.167/16.07.2025 pentru modificarea şi completarea 

Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistrița nr.16/31.01.2023 privind 

aprobarea Studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivului de investiții “Construire și dotare creșă, str.Andrei Mureșanu 

nr.44A municipiul Bistrița” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

-Aviz: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 

14. Proiect de hotărâre nr.168/16.07.2025 privind aprobarea proiectului 

„Construire și dotare creșă, strada Andrei Mureșanu nr.44A, Municipiul 

Bistrița” și a cheltuielilor legate de proiect 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

-Aviz: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 

15. Proiect de hotărâre nr.169/16.07.2025 pentru modificarea și completarea 

Hotărârii Consiliului Local al municipiului Bistrița nr.41/29.02.2024 privind 

aprobarea Studiului de fezabilitate (SF) și a indicatorilor tehnico-economici al 

obiectivului de investiții: Reabilitare și modernizare Grădiniță „Căsuța cu 

Povești”, nr.11 și Creșa nr.2, str.Zimbrului nr.9, municipiul Bistrița 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

-Aviz: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 

16. Proiect de hotărâre nr.170/16.07.2025 privind aprobarea proiectului 

„Reabilitare și modernizare Grădinița Căsuța cu povești Nr.11 și Creșa Nr.2, 

Strada Zimbrului Nr.9, Municipiul Bistrița” și a cheltuielilor legate de proiect 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

-Aviz: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 

17. Proiect de hotărâre nr.171/16.07.2025 privind aprobarea proiectului 

„Regenerarea urbană a spațiilor publice degradate - zona Andrei Mureșanu” 

și a cheltuielilor legate de proiect 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

-Aviz: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 

18. Proiect de hotărâre nr.173/17.07.2025 pentru modificarea şi completarea 

Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistrița nr.40/29.02.2024 privind 

aprobarea Documentației de avizare a lucrărilor de intervenții (DALI) și a 

indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții Reabilitare și 

modernizare Grădinița cu program prelungit ”Trenulețul veseliei”, municipiul 

Bistrița, str.Rodnei nr.3 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

-Aviz: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 



5 

 

 

19. Proiect de hotărâre nr.172/16.07.2025 privind aprobarea proiectului 

„Reabilitare și modernizare Grădinița cu program prelungit Trenulețul 

Veseliei, strada Rodnei nr.3, municipiul Bistrița și a cheltuielilor legate de 

proiect 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

-Aviz: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 

20. Proiect de hotărâre nr.175/17.07.2025 privind aprobarea Documentațiilor de 

Avizare a Lucrărilor de Intervenție și a indicatorilor tehnico-economici pentru 

14 blocuri de locuințe, în vederea îmbunătățirii eficienței energetice 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

-Aviz: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 

21. Proiect de hotărâre nr.176/17.07.2025 pentru modificarea Anexei nr.2 a 

Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistrița nr.90/03.05.2023, privind 

aprobarea Documentației de avizare a lucrărilor de intervenție și a 

indicatorilor tehnico-economici a obiectivului de investiții ”Îmbunătățirea 

eficienței energetice a clădirilor publice – strada Alexandru Odobescu nr.17 – 

Palatul copiilor” 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

-Aviz: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 

22. Proiect de hotărâre nr.177/23.07.2025 privind aprobarea prelungirii duratei 

contractului de închiriere încheiat între Municipiul Bistrița și Biserica 

Evanghelică C.A. din România – Consistoriul Superior, pentru imobilul 

construcţie în suprafață de 444 mp și teren aferent în suprafață de 360 mp, 

situat în localitatea componentă Unirea, nr.267, cu destinația de grădiniță 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

-Aviz: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 

23. Proiect de hotărâre nr.178/23.07.2025 privind aprobarea înaintării unei cereri 

către Consiliul Judeţean Bistriţa-Năsăud de trecere din domeniul public al 

Judeţului Bistriţa-Năsăud în domeniul public al Municipiului Bistriţa, a spaţiului 

nr.6 din corpul A al imobilului situat în Bistriţa, strada Gării nr.4, identificat în 

CF nr.85476-C1-U1 Bistriţa, în vederea realizării unui proiect de utilitate 

publică locală 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

-Aviz: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 

 

 



6 

 

 

24. Proiect de hotărâre nr.179/23.07.2025 privind însuşirea documentaţiilor 

cadastrale pentru actualizare date ale imobilelor situate în Bistriţa, 

str.Alexandru Odobescu nr.17, identificate în CF nr.65759 şi CF nr.68639, 

proprietate a Municipiului Bistriţa, domeniul public 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

-Aviz: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 

25. Proiect de hotărâre nr.180/23.07.2025 pentru abrogarea art.II al Hotărârii 

Consiliului local al municipiului Bistrița nr.101/19.05.2025 privind modificarea 

Deciziei Primăriei municipiului Bistriţa nr.131/25.06.1991 privind atribuirea 

terenului proprietatea Statului Român pentru construcţie biserică 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

-Aviz: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 

26. Proiect de hotărâre nr.181/24.07.2025 privind prima rectificare a bugetului de 

venituri și cheltuieli al Societății Business Park Bistrița Sud SRL pe anul 2025 

și estimat pe următorii 2 ani 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

-Aviz: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 

27. Proiect de hotărâre nr.182/24.07.2025 privind aprobarea execuţiei bugetului 

local, bugetului instituţiilor publice finanţate din venituri proprii şi subvenții din 

bugetul local și bugetului creditelor interne al municipiului Bistrița pe 

Trimestrul II anul 2025 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

-Aviz: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 

28. Proiect de hotărâre nr.183/24.07.2025 Privind modificarea și completarea 

Hotărârii nr.64/26.03.2009 privind înfiinţarea Regiei publice locale “Ocolul 

silvic al municipiului Bistriţa” R.A. - structură cu specific silvic, prin 

reorganizarea Serviciului public municipal “Ocolului Silvic al municipiului 

Bistriţa”, cu completările si modificările ulterioare 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

-Aviz: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 

29. Proiect de hotărâre nr.184/24.07.2025 privind a patra rectificare a bugetului 

de venituri și cheltuieli al municipiului Bistrița pe anul 2025 și estimat pe anii 

2026-2028 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

-Aviz: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local al municipiului Bistriţa  

 



7 

 

30. Proiect de hotărâre nr.185/24.07.2025 pentru modificarea Anexei la 

Hotărârea nr.161/28.10.2021 a Consiliului local al municipiului Bistrița, privind 

aprobarea contractării și garantării cu veniturile proprii a unei/unor finanțări 

rambursabile interne în valoare totală de maxim 100 milioane lei pentru 

realizarea de investiții publice de interes local, cu o maturitate de maxim 15 

ani, cu modificările ulterioare 

- iniţiator: Primarul municipiului Bistriţa 

-Aviz: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local al municipiului Bistriţa  

 

31. Diverse 

 

 

PENTRU SECRETAR GENERAL 

DIRECTOR EXECUTIV 

CINCEA DUMITRU-MATEI 

 


